Ofício nº. 0353/2024

Guarujá, 19 de dezembro de 2024.

Ao

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA

Av. Santos Dumont, 800 - Vila Santo Antônio

Guarujá - SP, 11460-001

Assunto: Solicitação de informações sobre a instalação de banheiros na

Praia das Astúrias e demais praias do Guarujá, bem como sobre o projeto para

implantação de estrutura permanente

A AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos e

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, por meio

deste ofício, vem respeitosamente informar e solicitar, se possível, o apoio do

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, na qualidade

de importante instância de participação social, sobre o encaminhamento do

Ofício nº. 0352/2024 à Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SEMAM), com a

solicitação de informações sobre as providências tomadas em relação à

instalação de banheiros temporários na Praia das Astúrias e demais praias do

município para a alta temporada, bem como sobre o projeto para

implantação de uma estrutura permanente de banheiros.

A AGUAVIVA reitera que a instalação de banheiros temporários para

atender à alta temporada é medida urgente, dada a expectativa de grande

fluxo de visitantes nas praias. Além disso, solicitamos informações detalhadas

sobre a viabilidade e os planos para a implementação de uma estrutura

permanente de banheiros, essencial para garantir condições adequadas de

higiene, saúde pública, balneabilidade e bem-estar da população e turistas.

Dada a relevância do tema, especialmente em um período de alta

temporada, a AGUAVIVA solicita que o COMDEMA, enquanto órgão

competente e articulador de ações ambientais e urbanísticas, possa

acompanhar e, se possível, fortalecer o encaminhamento desta demanda

junto à SEMAM, para que as ações necessárias sejam adotadas com a

urgência e a eficácia requeridas.

Certos da colaboração e apoio do COMDEMA, aguardamos o retorno

da SEMAM sobre as providências adotadas e nos colocamos à disposição para

eventuais esclarecimentos.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me, atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

Ofício nº. 0352/2024

Guarujá, 19 de dezembro de 2024.

À

Secretaria do Meio Ambiente do Guarujá, SEMAM

Av. Santos Dumont, 800 - Vila Santo Antônio

Guarujá - SP, 11460-001

Assunto: Solicitação de informações sobre a instalação de banheiros na Praia

das Astúrias e demais praias do Guarujá, bem como sobre o projeto para implantação

de estrutura permanente

A AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos e

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, por meio deste

ofício, vem respeitosamente solicitar informações sobre as providências que estão

sendo tomadas em relação à instalação de banheiros temporários na Praia das

Astúrias, bem como em outras praias do município, para a alta temporada.

Considerando o grande fluxo de visitantes esperado para este período, é

essencial que medidas urgentes sejam adotadas para garantir a higiene e o conforto

dos frequentadores das praias. Assim, solicitamos que sejam fornecidos detalhes sobre

o planejamento da SEMAM para atender essa necessidade imediata.

Adicionalmente, solicitamos informações sobre a viabilidade e os planos para

a implantação de uma estrutura permanente de banheiros nas praias do Guarujá. A

instalação de um sistema de banheiros de forma permanente é uma medida

fundamental para garantir a balneabilidade, a saúde pública e o bem-estar dos

cidadãos e turistas, em harmonia com as melhores práticas de gestão de espaços

públicos.

A AGUAVIVA reitera que a falta dessa infraestrutura básica compromete tanto

a qualidade de vida da população local quanto a imagem da cidade como destino

turístico, uma vez que a higiene e o conforto nas praias são condições mínimas para

a preservação e valorização do nosso litoral.

Aguardamos um retorno sobre as ações que estão sendo planejadas e

implementadas pela SEMAM, com a maior brevidade possível, e nos colocamos à

disposição para eventuais esclarecimentos.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me, atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva